关于印发《2023年迎新青年志愿服务工作方案》

的通知

各团总支：

根据工作安排，团委统筹全校迎新青年志愿服务工作，现将《2023年迎新青年志愿服务工作方案》发给你们，请根据方案要求抓好落实。

共青团潍坊学院委员会
                            2023年9月6日

2023年迎新青年志愿服务工作方案

根据学校安排，团委统筹全校迎新青年志愿服务工作，结合实际，建立校、院两级迎新青年志愿服务队，扎实开展迎新志愿服务。特制定以下工作方案。

一、工作内容

1. 新生从弘德书院南门外下车后，校级服务队志愿者帮助搬运行李进校，引导新生到各学院青年志愿服务岗，之后，由各学院服务队志愿者帮助新生搬运行李到宿舍。

2. 共青团融媒体中心负责迎新盛况及迎新志愿者工作的宣传报道。

3. 大巴跟车志愿者负责对校园文化进行讲解宣传。

4. 保卫处志愿者负责配合保卫处在重要路口进行车辆引导、停车疏导。
二、队伍组建

1. 校级迎新青年志愿服务队

各相关学院团总支按照要求（服务时间、地点和具体人数见附件1）推荐学生党员、优秀学生骨干参加校级服务队，确定1名青年教师带队，1名学生会执行主席担任本学院推荐校级志愿者的牵头负责人，同时填写院级迎新志愿服务队队长信息，于9月7日前报送名单（附件2）到团委创新实践部邮箱twcxsjb@wfu.edu.cn。

团委提前建立相关学院校级志愿服务牵头负责人、院级服务队队长钉钉群，方便联络联系。适时召开牵头负责人会议，安排调度校级迎新青年志愿服务队有关工作。

2. 各学院迎新青年志愿服务队

各学院团总支根据新生人数和工作需求，分别组建30人的本学院服务队，确定1名学生会主席团成员担任院级迎新志愿服务队队长，上午、下午各安排15名志愿者，帮助本学院新生搬运行李到学生宿舍，做好本学院青年志愿服务工作。

三、工作保障

1. 团委协调赞助商统一制作、发放校级和院级迎新青年志愿者服装。

2. 9月9日，团委在弘德书院南门内东侧设立校级青年志愿服务岗，搭建2个帐篷。各学院在弘德书院设立本学院青年志愿服务岗，搭建1个帐篷。

3. 根据志愿者上岗人数，团委协调相关单位，按照每人半天2瓶的标准，保障志愿者饮用瓶装水。

4. 团委争取协调校级和院级迎接志愿者的午餐、晚餐，提供手套等必要物资。
四、有关要求

1. 各学院团总支要高度重视，认真组织，切实担负起迎新青年志愿服务工作的组织和管理，切实给新生提供热情周到的迎新服务。

2. 在迎新工作之前，各学院要召开专门会议，积极动员学生骨干参加校院两级迎新志愿服务，做好迎新志愿服务培训；要跟进管理、指导和服务，激励志愿者以积极的心态、饱满的热情、热心的服务投入工作；要大力弘扬志愿服务精神，做好青年志愿者的激励、表扬、宣传等工作。

3. 各学院要加强迎新志愿服务工作的宣传，在本学院网站、微信等平台及时报道。要将图片、视频、新闻稿等及时投稿到团委，团委将在网站、“青春潍院”微信平台等，全方位展示全校迎新志愿服务风采。（联系人：王晓颖8785817、19506567727，投稿邮箱：twxcb@wfu.edu.cn）

4. 9月9日上午6:30、中午12:30，参加校级迎新青年志愿服务队，有任务的学院，请带队教师与校级志愿者至弘德书院南门青年志愿服务岗处签到（张亚萍13053600791），开展校级迎新志愿服务。

5. 要严格规范志愿者管理。迎新志愿者管理工作全程须随身携带学生卡、着统一发放的志愿者服装。各学院应加强对志愿者的教育管理，坚决杜绝志愿者参与迎新阶段的校园营销，严格志愿者服装管理、一律不得外借。
联系人：张亚萍  13053600791

        徐梓皓  17826070978

附件：1. 校级迎新青年志愿服务队工作安排

2. 推荐参加校级迎新青年志愿服务队名单

附件1

校级迎新青年志愿服务队工作安排

（9月9日）

	时间
	地点和分工
	校级志愿者派出单位
	推荐志愿者人数

	9月9日

6:30—12:30
	弘德书院南门

带班领导：徐加金
工作人员：张亚萍
         张梦瑶

	物理与电子信息学院
	20人

	建筑工程学院
	20人

	体育学院
	20人

	青年志愿者联合会
	15人

	校学生会
	23人

	社团工作部
	26人

	青年科技创新中心
	10人

	9月9日

12:30—18:30
	弘德书院南门

带班领导：徐加金
工作人员：付  璐

 李亚婷

	数学与信息科学学院
	20人

	化学化工与环境工程学院
	20人

	机械与自动化学院
	20人

	计算机工程学院
	20人

	青年志愿者联合会
	15人

	大学生艺术团
	23人

	第二课堂成绩单认证中心
	15人

	大学生礼仪队
	8人

	9月9日

（全天）
	新闻宣传
	融媒体中心
	26人

	校园文化讲解
	讲解志愿者
	20人

	配合保卫处工作
	经济管理学院
	20人

附件2

推荐参加校级迎新青年志愿服务队名单

（9月9日）

学院名称：

带队青年教师：             联系方式：
	序号
	姓名
	政治面貌
	学生职务
	手机
	备注

	1

	牵头负责人

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

	18

	19

	20

另外，需报送本学院院级迎新青年志愿服务队队长信息，方便联络。

	姓名
	政治面貌
	学生职务
	手机
	备注

	院级服务队队长

团总支书记签字：                    党总支分管副书记签字：

（团总支盖章）                            （党总支盖章）

年   月    日                         年   月    日